
Báo cáo ĐTM dự án “Đầu tư xây mới, nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho  

03 Bệnh viện đa khoa khu vực, trung tâm y tế tuyến huyện, tỉnh Kon Tum” 

Chủ đầu tư: Sở Y tế tỉnh Kon Tum 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật quan trắc môi trường                                                      1 

 MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT ................................................................................. 6 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... 7 

MỞ ĐẦU ....................................................................................................................... 11 
[...]
Sơ đồ 3. 1. Sơ đồ công nghệ xử lý khí thải lò đốt 

 Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý khí thải lò đốt 

Khí thải từ buồng đốt sơ cấp chuyển lên buồng đốt thứ cấp theo phương tiếp 

tuyến, tạo gia tốc xoáy trong buồng lò. Tăng sự xáo trộn và thời gian lưu cháy chứa 

các chất cháy có nhiệt năng cao (CO, H2, CnHn…), tại đây chúng được đốt cháy hoàn 

toàn tạo thành khí CO2 và H2O nhờ lượng oxy trong không khí cấp và nhiệt độ cao. 

Nhiệt độ của buồng đốt thứ cấp được duy trì từ 1.050 – 1.300oC bởi các mỏ đốt nhiên 

liệu dầu diesel. Nhờ nhiệt độ cao và thời gian lưu cháy trong buồng đốt gia tốc khối 

khói khí đủ lâu (trên 2 giây) đảm bảo thiêu hủy hoàn toàn các chất độc hại, đặc biệt là 

dioxin, furans và mùi. 

+ Khí nóng từ lò đốt tiếp tục được chuyển động sang thiết bị giải nhiệt gồm: 

Thiết bị giải nhiệt bằng không khí và giải nhiệt nước trực tiếp với cường độ nhanh, 

nhờ đó mà khí thải được làm mát và hạ thấp nhiệt độ tới giá trị cho phép trước khi vào 

thiết bị xử lý bằng phương pháp hấp thụ. 

+ Để tăng cường hiệu quả trao đổi nhiệt, thiết bị giải nhiệt có cáu tạo đặc biệt: 

Gồm 01 tháp giải nhiệt gián tiếp dạng ống chùm, dùng quạt đẩy khí qua chùm ống trở 

về cấp khí nóng cho buồng sơ cấp. 

+ Khí thải sau khi được làm mát ở thiết bị giải nhiệt khí thải chuyển động tiếp 

qua tháp hấp thụ + giải nhiệt. 

+ Tháp giải nhiệt trực tiếp dạng tháp rỗng tầng đệm, phun xoay với áp lực lớn 

cộng thêm bề mặt trao đổi nhiệt lớn (bề mặt trong của vỏ áo nước) do đó giúp sự trao 

đổi nhiệt nhanh nhờ hệ thống bơm tuần hoàn với lưu lượng lớn, từ bể chứa nước tuần 

Lò 

đốt 

Khí 

thải 

Bộ 

trao 

đổi 

nhiệt 

Tháp 

hấp 

thụ + 

giải 

nhiệt 

Bộ tách 

ẩm 

cyclons 

Tháp 

hấp 

phụ 

(than 

hoạt 

tính) 

Quạt 

hút 

chính 

Ống 

khói 

Bể nước làm 

mát tuần hoàn 

Bể dung dịch 

NaOH tuần hoàn 



Báo cáo ĐTM dự án “Đầu tư xây mới, nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho  

03 Bệnh viện đa khoa khu vực, trung tâm y tế tuyến huyện, tỉnh Kon Tum” 

Chủ đầu tư: Sở Y tế tỉnh Kon Tum 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật quan trắc môi trường                                                      118 

hoàn. Tại đây, dung dịch hấp thụ tính kiềm (NaOH) từ bể tuần hoàn được máy bơm 

cấp và phun vào buồng tháp hấp thụ với hệ số phun lớn. Các khí thải (SO2, HCl, 

HF,…) sẽ bị dung dịch hấp thụ và trung hòa. Giải nhiệt tiếp bằng lớp áo vỏ. quá trình 

này đồng  thời giúp lắng phần bụi có kích thước nhỏ còn lại trong khí thải. Bộ tách 

giọt nước (tách ẩm) trong tháp hấp thụ sẽ thu hồi lại các giọt nước nhỏ bị dòng khí 

chuyển động kéo theo trước khi qua thiết bị cyclone 

Tại cylone, dòng khí sẽ được loại bỏ tối đa lượng bụi hơi nước, dung dịch kiềm 

còn sót trong luồng khí nhằm tăng hiệu quả xử lý tại thấp hấp phụ bằng than hoạt tính 

phía sau. 

Để xử lý triệt để khí độc còn sót lại trong khói thải trước khi thoát ra ngoài môi 

trường, trong hệ thống có lắp đặt thiết bị hấp phụ bằng than hoạt tính. 

Quạt hút tổng có tác dụng khắc phục trở lực của khí thải trên đường dẫn khói từ 

lò đến ra khỏi ống khói và tạo áp suất âm ở buồng đốt sơ cấp. Có trang bị bộ biến tầng 

và van điều tiết để điều khiển chế độ áp suất của hệ thống lò. 

Khí sạch sau khi ra khỏi tháp hấp phụ đã được xử lý đạt tiêu chuẩn môi trường 

cho phép có nhiệt độ khoảng 180oC được quạt hút đưa vào ống khói cao 21 m để phát 

tán ra ngoài môi trường. 

Khối lượng chất thải lây nhiễm nhóm A và D được xử lý bằng lò đốt là khoảng 

54,72 kg/ngày. Lượng chất thải này sẽ được lưu trữ lạnh với nhiệt độ dưới 20oC tại 

nhà lưu trữ và 2 ngày/lần đem đi xử lý bằng lò đốt (đảm bảo quy định về thời gian và 

cách thức lưu giữ chất thải lây nhiễm quy định tại thông tư liên tịch số 58:2015/TTLT-

BYT-BTNMT ngày 31/12/2015). Khối lượng xử lý một lần là 54,72 kg/ngày x 2 ngày 

= 109,448 kg. Với công suất lò đốt là 100 kg/giờ thì khoảng 1,09 giờ có thể xử lý hoàn 

toàn lượng chất thải trên (không kể thời gian khởi động, nạp chất thải theo từng mẻ (8 

phút nạp chất thải một lần, mỗi lần nạp khoảng từ 20 – 50 kg) và ngừng lò khi hết ca). 

 Hiệu quả xử lý của hệ thống 

Để đảm bảo hiệu quả vận hành, xử lý khí thải của lò đốt, Bệnh viện Đa khoa 

khu vực Ngọc Hồi có cán bộ chuyên môn thường xuyên theo dõi, vận hành lò đốt rác 

đúng kỹ thuật đảm bảo hiệu quả xử lý rác mà không gây hại môi trường. 

Hệ thống xử lý khí thải lò đốt của Bệnh viện hoạt động hiệu quả với kết quả khí 

thải đầu ra lấy tại ống khói đảm bảo đạt QCVN 02:2012/BTNMT (cột B) – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về lò đốt chất thải rắn y tế. 

 

 

 



Báo cáo ĐTM dự án “Đầu tư xây mới, nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho  

03 Bệnh viện đa khoa khu vực, trung tâm y tế tuyến huyện, tỉnh Kon Tum” 

Chủ đầu tư: Sở Y tế tỉnh Kon Tum 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật quan trắc môi trường                                                      119 

Bảng 3. 37. Chất lượng khí thải đo đạc tại  ống khói lò đốt 

TT Chỉ tiêu ĐVT Kết quả 
QCVN 02:2012/BTNMT 

(cột B) 

1 Lưu lượng m3/giờ 3.150 - 

2 Nhiệt độ 0C 84,3 - 

3 Bụi tổng mg/Nm3 82,4 115 

4 HCl mg/Nm3 3,24 50 

5 CO mg/Nm3 180 200 

6 SO2 mg/Nm3 143 300 

7 NOx mg/Nm3 210 300 

8 
Thủy ngân và các hợp chất 

theo Thủy ngân 
mg/Nm3 

KPH 

(<0,0009) 
0,5 

9 
Cadimi và các hợp chất 

theo Cadimi 
mg/Nm3 

KPH 

(<0,0024) 
0,16 

10 
Chì và các hợp chất theo 

chì 
mg/Nm3 <0,030 1,2 

(Nguồn: Kết quả quan trắc môi trường định kỳ 4/2022 của Bệnh viện Đa khoa khu vực  

3.2.2.2. Giảm thiểu ô nhiễm do nước thải 

a. Nước thải y tế 

Như đã trình bày ở trên, lượng nước thải y tế phát sinh bao gồm cả nước sinh 

hoạt của bệnh nhân, người nhà và nước thải từ quá trình khám, điều trị, phẫu thuật tại 

Bệnh viện đa khoa khu vực Ngọc Hồi là 62,5 m3/ngày đêm, Trung tâm Y tế huyện Đăk 

Glei là 30 m3/ngày đêm, Trung tâm Y tế huyện Đăk Hà là 37,5 m3/ngày đêm. 

Sơ đồ kiểm soát nước thải bệnh viện như sau: 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 1: Sơ đồ thoát nước thải Bệnh viện ĐKKV Ngọc Hồi, TTYT huyện Đăk 

Glei, Đăk Hà 

Nước thải từ labo các 

khoa, phòng chuyên 

môn 

Nước thải 

sinh hoạt  

Nước thải từ 

nhà vệ sinh 

Nước rửa, 

tắm, giặt 

Bể tự hoại 3 

ngăn 

Hệ thống 

XLNT 

Hệ thống thoát 

nước trên địa bàn 
 

Hố ga 

lắng 



Báo cáo ĐTM dự án “Đầu tư xây mới, nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho  

03 Bệnh viện đa khoa khu vực, trung tâm y tế tuyến huyện, tỉnh Kon Tum” 

Chủ đầu tư: Sở Y tế tỉnh Kon Tum 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật quan trắc môi trường                                                      120 

Toàn bộ nước thải phát sinh được dẫn theo đường ống thoát nước thải đưa về hệ 

thống xử lý nước thải của Bệnh viện để xử lý. 

 Về công suất: 

+ Bệnh viện đa khoa khu vực Ngọc Hồi: Tổng công suất của hệ thống XLNT 

hiện tại của Bệnh viện là 75 m3/ngày đêm, để đảm bảo hiệu quả xử lý toàn bộ lượng 

nước thải phát sinh tại Bệnh viện sau khi nâng cấp. Bệnh viện sẽ đề xuất đầu tư nâng 

cấp hệ thống xử lý nước thải của Bệnh viện lên 200 m3/ngày đêm. 

+ Trung tâm y tế huyện Đăk Hà: Tổng công suất của hệ thống XLNT hiện tại 

của Trung tâm là 28 m3/ngày đêm, để đảm bảo hiệu quả xử lý toàn bộ lượng nước thải 

phát sinh tại Trung tâm sau khi nâng cấp. Trung tâm y tế huyện Đăk Hà sẽ đề xuất đầu 

tư nâng cấp hệ thống xử lý nước thải của Trung tâm lên 120 m3/ngày đêm. 

+ Trung tâm y tế huyện Đăk Glei: Tổng công suất của hệ thống XLNT hiện tại 

của Trung tâm là 75 m3/ngày đêm, để đảm bảo hiệu quả xử lý toàn bộ lượng nước thải 

phát sinh tại Trung tâm sau khi nâng cấp. Trung tâm y tế huyện Đăk Glei sẽ đề xuất 

đầu tư nâng cấp hệ thống xử lý nước thải của Trung tâm lên 96 m3/ngày đêm. 

 Về quy trình công nghệ xử lý chung của các hệ thống xử lý nước thải 

Hệ thống cải tạo nâng công suất trên cơ sơ quy trình công nghệ xử lý áp dụng 

như hiện tại. 

 



Báo cáo ĐTM dự án “Đầu tư xây mới, nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho  

03 Bệnh viện đa khoa khu vực, trung tâm y tế tuyến huyện, tỉnh Kon Tum” 

Chủ đầu tư: Sở Y tế tỉnh Kon Tum 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật quan trắc môi trường                                                      121 

 Thuyết minh quy trình: 

Nước thải từ các khoa, phòng trong bệnh viện được tập trung về hố tách rác, ở 

đây nước thải lẫn trong nước được giữ lại bằng tấm chắn rác. Sau đó nước thải tiếp tục 

chảy về hố gom. Từ hố thu gom nước thải được bơm tự động qua bể điều hòa, tại đây 

nước thải được điều hòa về lưu lượng và nồng độ.  

Bể thiếu khí: nước thải từ bể điều hòa được bơm với lưu lượng ổn định qua bể 

xử lý sinh học thiếu khí, tại đây các chất ô nhiễm sẽ được chuyển hóa thành phân tử nhỏ 

hơn qua đó làm giảm nồng độ COD khoảng 80%, BOD giảm 75%.  

Bể hiếu khí: từ bể thiếu khí nước thải sẽ được đưa qua bể xử lý sinh học hiếu 

khí, bể xử lý sinh học hiếu khí có chức năng xử lý chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học. Tại 

đây nước thải được khí thổi liên tục từ dưới lên theo hệ thống khuếch tán và hòa tan oxy 

vào nước. Trong điều kiện sục khí liên tục vi khuẩn hiếu khí sẽ oxy hóa hầu hết các hợp 

chất hữu cơ có trong nước thải do đó làm giảm khoàng 80% nồng độ COD và BOD.  

Bể lắng: Nước thải sau khi qua bể xử lý sinh học được dẫn qua bể lắng nhờ chảy 

tràn, tại đây lượng bùn sẽ được lắng xuống bể lắng và định kỳ sẽ được bơm về bể chứa 

bùn, một phần bùn sinh học này sẽ được đưa về bể xử lý sinh học để bổ sung hàm lượng 

vi sinh vật. 

Bể khử trùng: Nước thải sau khi qua bể lắng sẽ chảy qua bể khử trùng, hóa chất 

khử trùng được bơm đồng thời vào bể để xử lý triệt để các vi trùng gây bệnh, nước thải 

qua khử trùng đảm bảo theo quy định.  

 Hiệu quả xử lý 

Với quy trình công nghệ xử lý nước thải sau khi cải tạo, nâng cấp tương tự quy 

trình xử lý hiện tại, chất lượng nước thải đầu ra sau khi xử lý đáp ứng QCVN 

28:2010/BTNMT (cột A, K=1,2). 



Báo cáo ĐTM dự án “Đầu tư xây mới, nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho  

03 Bệnh viện đa khoa khu vực, trung tâm y tế tuyến huyện, tỉnh Kon Tum” 

Chủ đầu tư: Sở Y tế tỉnh Kon Tum 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật quan trắc môi trường                                                      122 

Bảng 3. 38. Chất lượng nước thải đầu ra HTXLNT tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi 

TT 
Thông số ô 

nhiễm 
Đơn vị 

Kết quả phân tích 
QCVN 

28:2010/BTNMT  

(cột A, K=1,2) 

Ngọc Hồi Đăk Glei Đăk Hà 

Lần 1 Lần 2 Lần 3 Lần 4 Đăk Glei Lần 2 Lần 3 

1 pH - 4,59 5,30 6,25 7,36 7,19 7,74 7,5 6,5 - 8,5 

2 TSS mg/l 4,15 10,1 2,25 6,60 24,3 <2 2,95 60 

3 BOD5 mg/l 12,0 10,5 5,11 6,45 16,5 5,17 21,2 36 

4 COD mg/l 34,4 34,8 18,4 23,2 48,5 17,0 6,61 60 

5 
Amoni (tính theo 

N) 
mg/l 3,02 3,04 0,079 2,87 1,12 -  6 

6 Nitrat mg/l 8,8 34 8 3,8 1,52 -  36 

7 Phosphat mg/l 3,78 5,11 0,92 3,42 - -  7,2 

8 
Sunfua (tính theo 

H2S) 
mg/l <0,01 0,047 0,054 <0,01 <0,005 -  1,2 

9 
Dầu mỡ động 

thực vật 
mg/l 0,7 2,9 <0,3 <0,3 1,95 -  12 

10 Coliform MPN/100 ml 330 <3 380 1,1.103 2,7x103 280 420 3.000 

11 Samonella Vi khuẩn/100 ml KPH KPH KPH KPH - - - KPH 

12 Vibrochonella Vi khuẩn/100 ml KPH KPH KPH KPH - - - KPH 

13 Shighella Vi khuẩn/100 ml KPH KPH KPH KPH - - - KPH 



Báo cáo ĐTM dự án “Đầu tư xây mới, nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho  

03 Bệnh viện đa khoa khu vực, trung tâm y tế tuyến huyện, tỉnh Kon Tum” 

Chủ đầu tư: Sở Y tế tỉnh Kon Tum 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật quan trắc môi trường                                                      123 

TT 
Thông số ô 

nhiễm 
Đơn vị 

Kết quả phân tích 
QCVN 

28:2010/BTNMT  

(cột A, K=1,2) 

Ngọc Hồi Đăk Glei Đăk Hà 

Lần 1 Lần 2 Lần 3 Lần 4 Đăk Glei Lần 2 Lần 3 

14 
Tổng hoạt động 

phóng xạ α 
Bq/l <0,02 <0,01 <0,004 0,006 - - - 0,12 

15 
Tổng hoạt động 

phóng xạ β 
Bq/l <0,2 <0,3 0,08 0,12 - - - 1,2 

(Nguồn: báo cáo công tác Bảo vệ môi trường năm 2021 của các Bệnh viện, TTYT) 

b. Nước mưa chảy tràn 

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế riêng, theo nguyên tắc tự chảy, đảm bảo thoát nước nhanh chóng và triệt để cho nước 

mưa chảy tràn trong toàn khuôn viên 03 bệnh viện, TTYT. Hệ thống thoát nước sẽ dẫn nước mưa chảy tràn về hệ thống thoát nước 

chung của khu vực. 

- Tu sửa lại một số đoạn cống bị hỏng và nắp đan bể để tăng tính mỹ quan trong toàn bệnh viện. 



Báo cáo ĐTM dự án “Đầu tư xây mới, nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho  

03 Bệnh viện đa khoa khu vực, trung tâm y tế tuyến huyện, tỉnh Kon Tum” 

Chủ đầu tư: Sở Y tế tỉnh Kon Tum 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật quan trắc môi trường                                                      124 

3.2.2.3. Giảm thiểu ô nhiễm do chất thải rắn y tế 

a. Giải pháp thu gom chất thải 

Chất thải rắn của bệnh viện được phân loại ngay tại nơi phát sinh, từ phòng 

khám, giường bệnh, phòng thí nghiệm, phẫu thuật, ... được chứa trong các túi đựng và 

thu gom vào các thùng chứa rác theo quy định như sau: 

 Chất thải rắn thông thường: Chứa trong các túi ni lon xanh và thùng màu 

xanh. Bệnh viện trang bị các loại thùng thu gom: 

- Thùng 10 lít đặt trên các xe tiêm thuốc; 

- Thùng 20 lít đặt tại các buồng thủ thuật; 

- Thùng 240 lít đặt tại nơi tập trung chất thải rắn của các khoa, dọc sân đường 

nội bộ và khu vực nhà chứa chất thải y tế thông thường. 

 Chất thải rắn y tế nguy hại: 

 Chất thải lây nhiễm không sắc nhọn bao gồm:  

- Vật liệu dây máu, dịch cơ thể và chất bài tiết của người bệnh (bông, băng, gạc, 

dây truyền máu, ống dẫn lưu, ống hút dịch, v.v.), găng tay cao su đã sử dụng. 

- Mọi loại chất thải phát sinh từ buồng cách ly. 

- Phương tiện thu gom + Nơi đặt thùng/túi thu gom: Túi nilon màu vàng đựng 

trong các thùng màu vàng. Bệnh viện trang bị 3 loại thùng thu gom:  

+ Thùng 10 lít đặt trên các xe tiêm thuốc; 

+Thùng 20 lít đặt tại các buồng thủ thuật; 

+ Thùng 240 lít đặt tại nơi tập trung chất thải rắn của các khoa và khu vực nhà 

chứa chất thải y tế lây nhiễm. 

- Thời gian lưu giữ tối đa tại các khoa là 24 giờ. 

 Chất thải lây nhiễm sắc nhọn bao gồm: Kim tiêm, dao mổ, pi-pet, lam kính 

xét nghiệm, đĩa nuôi cấy bằng thuỷ tinh hay các vật sắc nhọn khác. 

- Phương tiện thu gom + Nơi đặt thùng/túi thu gom: Thùng/hộp kháng thủng 

màu vàng dung tích 1,5 lít, đặt trên xe tiêm và xe thủ thuật. 

- Thời gian lưu giữ tối đa: Tại khoa và bệnh viện là 24 giờ. Hộp đựng vật sắc 

nhọn được chuyển đi tiêu huỷ luôn cùng chất thải sắc nhọn khi đã đầy hộp. 

 Chất thải giải phẫu: bao gồm các mô của cơ thể (dù nhiễm khuẩn hay 

không nhiễm khuẩn), các cơ quan, chân, tay, nhau thai, bào thai, v.v; 



Báo cáo ĐTM dự án “Đầu tư xây mới, nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho  

03 Bệnh viện đa khoa khu vực, trung tâm y tế tuyến huyện, tỉnh Kon Tum” 

Chủ đầu tư: Sở Y tế tỉnh Kon Tum 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật quan trắc môi trường                                                      125 

- Phương tiện + Nơi đặt thùng/túi thu gom: Túi nilon màu vàng (2 lớp túi) đựng 

trong các thùng màu vàng. Bệnh viện trang bị 3 loại thùng thu gom:  

+ Thùng 10 lít đặt tại khu vực phẫu thuật, phòng sinh; 

+ Thùng 240 lít đặt tại nơi tập trung chất thải rắn của các khoa và khu vực nhà 

chứa chất thải y tế lây nhiễm. 

 Chất thải phát sinh từ buồng bệnh nhân truyền nhiễm đặc biệt nguy hiểm: 

bao gồm mọi chất thải phát sinh từ buồng bệnh cách ly (bệnh nhân Covid, cúm A 

H5N1,...); 

- Phương tiện thu gom: Thùng/hộp kháng thủng màu vàng thu gom chất thải sắc 

nhọn; túi nilon/thùng màu vàng (20 lít) thu gom mọi chất thải còn lại (kể cả giấy, thức 

ăn thừa của bệnh nhân). 

- Nơi đặt thùng/túi thu gom: Buồng cách ly. 

- Biện pháp thu gom, vận chuyển, xử lý: Chất thải được gói kín ngay trong 

buồng cách ly, đặt túi chất thải vào một túi thu gom khác ngay phía ngoài buồng cách 

ly; gói kín và vận chuyển thẳng tới nhà chứa chất thải y tế lây nhiễm. Túi chất thải này 

được ghi rõ “chất thải lây nhiễm đặc biệt” và được gửi đi thiêu đốt tập trung như 

những chất thải lâm sàng khác. Tuyệt đối không được mở túi chất thải này trong bất kỳ 

tình huống nào và không ngâm khử khuẩn. 

 Chất thải nguy hại không lây nhiễm: bao gồm hóa chất thải bỏ, dược phẩm 